
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
Determina n. 50 del 06/07/2023 
 

Oggetto: Parco archeologico di Sibari. Approvazione manifestazioni di interesse presentate da parte di 
enti del terzo settore per l’utilizzazione non onerosa di spazi del parco archeologico di Sibari per 
manifestazioni e iniziative temporanee ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 117/2017 di cui all’Avviso Pubblico 
approvato con determina n. 39 del 20/06/2023. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali”; 
VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive modificazioni; 
VISTO il D.M. 21 febbraio 2018 di «adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale»; 
VISTO il d.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il «regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance»; 
VISTO il d.M. 28.1.2020 recante «articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
della cultura» con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Parco archeologico di Sibari, Istituto dotato di 
autonomia speciale; 
VISTO il d.M. 28.1.2020 recante «modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
«Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale», che, tra l’altro, assegna al nuovo istituto autonomo Parco archeologico di Sibari i 
seguenti immobili: 

1) Museo nazionale archeologico della Sibaritide –  Cassano  all’Ionio  -Cosenza; 
2) Museo Archeologico Nazionale di Amendolara – Cosenza; 
3) Parco Archeologico della Sibaritide – Cassano all’Ionio – Cosenza; 

VISTO il decreto dirigenziale in data 30 ottobre 2020, rep. n. 725 della Direzione Generale Musei con il quale 
il dottor Filippo Demma è stato nominato Direttore del Parco archeologico di Sibari. 
VISTO l’art. 6, comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura; 
VISTO l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
orizzontale e, in particolare, il comma 4 recita che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
VISTO Il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) che riconosce il valore e la funzione sociale 
degli organismi del terzo settore quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 
promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il perseguimento delle finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con le pubbliche amministrazioni; 
VISTO l’art. 70 del Codice del Terzo Settore prevede al comma 1 che lo Stato, le Regioni e Province autonome 
e gli Enti locali possono prevedere forme e modi per l'utilizzazione non onerosa di beni mobili e immobili per  
manifestazioni e iniziative temporanee degli enti del Terzo settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pluralismo e uguaglianza e al comma 2 che gli enti del Terzo settore, in occasione di particolari eventi o 

PA-SIBARI|06/07/2023|DETERMINA 50

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

manifestazioni, possono, soltanto per il periodo di svolgimento delle predette  manifestazioni  e  per  i  locali  
o  gli  spazi   cui   si riferiscono, somministrare alimenti e  bevande,  previa  segnalazione certificata  di   inizio   
attività  e   comunicazione   ai   sensi dell'articolo 6 del  Regolamento  (CE)  n.  852/2004, in deroga al possesso 
dei requisiti di cui all'articolo 71 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni culturali e del Paesaggio) definisce i luoghi della 
cultura e delinea le modalità della fruizione e della valorizzazione, e in particolare: con l’art. 101 “Istituti e 
Luoghi della Cultura” individua musei, biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici e complessi 
monumentali quali istituti e luoghi della cultura destinati alla pubblica fruizione e godimento; con l’art. 102 
“Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica”, sottolinea l'obbligo per lo Stato 
di garantire la pubblica fruizione degli istituti e luoghi individuati nell'art. 101; con l'art. 112 “Valorizzazione 
dei beni culturali di appartenenza pubblica” prevede la possibilità per il Ministero di stipulare apposite 
convenzioni con le associazioni culturali e di volontariato che abbiano per statuto finalità di promozione e 
diffusione della conoscenza dei beni culturali; 
CONSIDERATO CHE il Parco Archeologico di Sibari ha inteso con determina di approvazione n. 39 del 
20/06/2023 acquisire manifestazioni di interesse da parte di Enti di Terzo Settore (d’ora in poi ETS), ai sensi 
dell’art. 70 del D. Lgs 117/2017 comma 1 e 2, interessate all’utilizzazione non onerosa di spazi per lo 
svolgimento di manifestazioni e iniziative temporanee nell’ambito del periodo 2023/2024 conformemente 
alle attività di interesse generale perseguite da detti Enti ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs 117/2017 lett. d, e, f, k, 
e i , ossia “educazione, istruzione e formazione  professionale,  ai  sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e 
successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; “interventi  e  
servizi  finalizzati  alla  salvaguardia  e  al miglioramento  delle  condizioni  dell'ambiente  e  all'utilizzazione 
accorta  e  razionale  delle   risorse   naturali”, “interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale 
e del paesaggio, ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.”; “organizzazione e gestione delle attività culturale 
artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 
cultura” e “organizzazione e gestione delle attività turistiche di interesse sociale, culturale e religioso”; 
RITENUTO CHE nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e uguaglianza la concessione degli spazi 
oggetto dell'avviso venga affidata in esito a selezione sulla base di apposito avviso pubblico rivolto ad Enti di 
Terzo Settore di cui al D. Lgs 117/2017; 
DATO ATTO CHE con successiva e autonoma procedura saranno portate a termine le concessioni e i progetti 
ritenuti congrui con le finalità istituzionali del Parco; 
DATO ATTO CHE Il Responsabile unico del procedimento e delle attività che scaturiranno dal presente Avviso 
è la dott.ssa Camilla Brivio, Funzionario Restauratore Conservatore e Responsabile del Settore Valorizzazione 
del Parco archeologico di Sibari, giusta delega Decreto n. 39 del 20/06/2023; 
DATO ATTO CHE l’Avviso pubblico esplorativo è stato pubblicato sul sito del Parco archeologico di Sibari nella 
giornata del 20/06/2023, con scadenza il 5/07/2023;  
VISTA la nota prot.n. 1960-I del 06/07/2023 Con la quale la dott.ssa Camilla Brivio, RUP del procedimento 
attesta le proposte pervenute entro i limiti di pubblicazione dell’avviso; 
CONSIDERATO che le proposte pervenute dagli Enti di terzo settore sono ritenute congrue rispetto alle 
finalità istituzionali del Parco e che gli usi proposti perseguono finalità compatibili con la destinazione 
culturale del patrimonio; 
DATO ATTO CHE gli ETS hanno presentato, conformemente a quanto previsto dal punto ……… dell’Avviso 
Pubblico la seguente documentazione: 
- domanda per l’utilizzazione degli spazi, in conformità al modello allegato all’avviso sottoscritta del legale 
rappresentante; 
- copia dell’atto costitutivo e dello statuto dell’ETS; 
- fotocopia di documento di identità del legale rappresentante. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DATO ATTO CHE la Catasta Pollino società cooperativa – impresa sociale risulta essere in possesso della 
qualifica di Ente di Terzo Settore in qualità di Impresa Sociale iscritta presso il Registro delle Imprese alla 
sezione speciale in qualità di Impresa Sociali di cui al D lgs 112/2017; 
DATO ATTO CHE la Fondazione Casa San Francesco d’Assisi ONLUS risulta essere iscritta all’Anagrafe delle 
Onlus tenuta presso la Direzione Regionale delle Entrate della Calabria; 
DATO ATTO CHE nello statuto per espressa previsione sono previste le attività indicate all’art. 5 del D. lgs 
117/2017 richiamate nell’Avviso pubblico; 
CONSIDERATO CHE, nell’avviso pubblico è specificato che in presenza di più adesioni, la selezione sia 
effettuata, ad insindacabile giudizio della Direzione sulla base dei seguenti criteri atti a comprovare 
l'attitudine e la capacità operativa delle organizzazioni: 

- finalità perseguite che dovranno essere compatibili con la destinazione culturale dei beni oggetto 
di concessione; 

- grado di utilità sociale dell’attività da svolgersi; 
- livello di fattibilità e del livello di radicamento territoriale, nonché della coerenza delle attività 

proposte con le finalità istituzionali del Parco Archeologico di Sibari, in un’ottica di valorizzazione 
del patrimonio culturale e naturale e del territorio; 

- diversificazione dell'offerta culturale. 
CONSIDERATO CHE le proposte pervenute corrispondono ai requisiti sopra richiamati; 
RILEVATO CHE al termine dell’istruttoria di ammissibilità svolta da questo Parco, le suddette manifestazioni 
di interesse sono state dichiarate ammissibili: 

- Catasta Pollino società cooperativa – impresa sociale, P.IVA 03730420787 
(info@catastapollino.com – PEC: catastacoop@legalmail.it) acquisita con nota prot.n. 1799-A del 
27/06/2023; 

- Fondazione Casa San Francesco d’Assisi ONLUS, P.IVA 02918050788 
(direzione@casasanfrancescodassisi.it – PEC: casasanfrancescodassisi@pec.it) acquisita con nota 
prot.n. 1898-A delo 04/07/2023.  

 
Considerato pertanto, per quanto sopra esposto, di prendere atto con la presente Determina degli esiti 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Parco, in attuazione all’avviso pubblico di manifestazioni di interesse 
presentate da parte di enti del terzo settore per l’utilizzazione non onerosa di spazi del parco archeologico di 
Sibari per manifestazioni e iniziative temporanee ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 117/2017 approvato con 
Determina n. 39 del 20/06/2023, e di approvare gli esiti dell’istruttoria e le manifestazioni di interesse 
presentate dalla Catasta Pollino società cooperativa – impresa sociale e dalla Fondazione casa San Francesco 
d’Assisi ONLUS. 
 
 

DETERMINA 
1. Che le premesse cono parte integrante del presente provvedimento per le motivazioni espresse in 

parte narrativa, che integralmente si richiamano; 
 

2. di approvare, le due proposte pervenute da Catasta Pollino società cooperativa – impresa sociale, 
e Fondazione casa San Francesco d’Assisi ONLUS; 

 
3. Di dare mandato al RUP di comunicare l’esito dell’istruttoria agli enti del terzo settore i cui progetti 

sono ammissibili e provvedere all’istruttoria di tutti gli atti propedeutici agli Atti di concessione 
degli spazi; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:info@catastapollino.com
mailto:catastacoop@legalmail.it
mailto:direzione@casasanfrancescodassisi.it
mailto:casasanfrancescodassisi@pec.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
4. di pubblicare nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 del 

sito di questo Istituto. 
 

 
 

 
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 
 
 
 
 
 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

